

## BÁO CÁO

### Sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026

-----

Thực hiện Công văn số 786-CV/KTĐŚ1, ngày 15/6/2026 của Khối thi đua số 01, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Lâm Đồng “về việc báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2026”. Ban Tổ chức Tỉnh ủy báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Ban Tổ chức Tỉnh ủy Lâm Đồng được thành lập theo Quyết định số 01-QĐ/TU ngày 03/7/2025 của Tỉnh ủy Lâm Đồng, với cơ cấu gồm 04 phòng chuyên môn (Tổ chức - Cán bộ, Tổ chức Đảng - Đảng viên, Bảo vệ Chính trị nội bộ và Văn phòng Ban), biên chế hiện có mặt là 48 cán bộ, công chức và 05 người lao động (gồm Trưởng ban, 06 phó trưởng ban, 04 trưởng phòng, 15 phó trưởng phòng, 22 chuyên viên và 05 hợp đồng lao động), trong đó, nữ 18 đồng chí, người dân tộc thiểu số 01 đồng chí. Năm 2026, là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị, văn hóa có ý nghĩa quan trọng được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Tổ chức Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tổ chức triển khai và hoàn thành tốt các phong trào thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2026. Công chức và người lao động thuộc Ban hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua yêu nước do UBND tỉnh, Khối thi đua số 1, Cụm thi đua số 4 và các phong trào do cơ quan phát động.

**1. Thuận lợi:** Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Ban Tổ chức Trung ương, Tỉnh ủy công tác thi đua, khen thưởng ngày càng được hoàn thiện, tạo cơ sở thuận lợi cho việc tổ chức triển khai thực hiện. Đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động của Ban có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, chủ động, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn từng bước phát huy hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng tổ chức các phong trào thi đua.

#### 2. Khó khăn:

Trong 6 tháng đầu năm 2026, cùng với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên còn phải tập trung tham mưu nhiều nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh, dẫn đến áp lực về tiến độ và chất lượng công việc. Một số phong trào thi đua có thời điểm chưa thực sự rõ nét, việc triển khai nội dung thi đua chưa thật sự đa

dạng, linh hoạt; công tác phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến cần tiếp tục được quan tâm, đổi mới để tạo sức lan tỏa mạnh mẽ hơn trong cơ quan.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng

Xác định công tác thi đua - khen thưởng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, là động lực để công chức và người lao động nỗ lực phấn đấu, khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng<sup>1</sup>; qua đó, giúp cán bộ, công chức, người lao động nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm về công tác thi đua, khen thưởng. Đồng thời ban hành Kế hoạch số 18-KH/BTCTU, ngày 14/5/2026 phát động phong trào thi đua Ngành Tổ chức Xây dựng Đảng tỉnh năm 2026; Kế hoạch số 22-KH/BTCTU, ngày 01/6/2026 phát động phong trào thi đua năm 2026 để tập trung tổ chức thực hiện.

### 2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua

#### 2.1. Các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động

- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã phát động trong toàn thể cán bộ, đảng viên và người lao động hưởng ứng Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; qua đó góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với điều kiện thực tiễn của cơ quan.

- Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”

Thường xuyên vận động cán bộ, công chức, người lao động tích cực chung tay chăm lo, giúp đỡ cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn với tinh thần tương thân tương ái, lá lành đùm lá rách, góp phần chung tay cùng toàn tỉnh xóa đói, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân. Tổ chức quyên góp ủng hộ các các hoạt động xã hội, từ thiện như: Ủng hộ lập quỹ hỗ trợ cán bộ, công chức có hoàn cảnh khó khăn do Khó thi đua số 1 phát động; tặng quà cho các cháu thiếu nhi nhân ngày 1/6 cho các cháu là con của CB,CC,VC và người lao động của cơ quan<sup>2</sup>. Đồng thời, cùng với lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thăm và tặng quà tết các gia đình chính sách, người có công với cách mạng,...

<sup>1</sup> Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 21/5/2026 của ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua năm 2026; Kế hoạch số 04-KH/KTĐSD1 ngày 23/4/2026; Nghị định số 98/NĐ-CP, ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng; Thông tư số 01/2024/TT-BNV, ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua khen thưởng và Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;...

<sup>2</sup> Ủng hộ lập quỹ số tiền là 9.800.000 đồng; Tặng quà cho các cháu thiếu nhi nhân ngày 1/6 là con của CB,CC,VC và người lao động của cơ quan với số tiền 18.500.000 đồng,....

*- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”*

Cán bộ, công chức, người lao động đã thực hiện nghiêm túc việc chào cờ vào thứ 2 tuần đầu tiên của các tháng, nhằm nâng cao ý thức công vụ, phát huy tinh thần yêu nước của công chức, người lao động trong cơ quan. Bên cạnh đó, cán bộ, công chức, người lao động thuộc Ban luôn nghiêm túc chấp hành nội quy, quy chế cơ quan; tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên mọi lĩnh vực công tác.

Kết quả, công chức và người lao động cơ quan luôn chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc, tập trung xử lý, giải quyết kịp thời các công việc được giao và nghiên cứu tài liệu phục vụ công tác chuyên môn; tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm, chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử với đồng nghiệp, cá nhân, tổ chức và người dân đến làm việc; không để xảy ra tình trạng sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc và thời gian nghỉ trưa của ngày làm việc.

*- Phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”*

Thực hiện Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã phát động, triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan hưởng ứng tích cực. Kết quả:

(1) *Đối với triển khai hạ tầng số:* Hiện có 100% cán bộ lãnh đạo, quản lý Ban Tổ chức Tỉnh ủy, ban xây dựng đảng (ban tổ chức) các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy xử lý văn bản trên mạng và được trang bị chữ ký số theo quy định. Hầu hết cán bộ, công chức tiếp nhận, quản lý, khai thác, sử dụng thiết bị đầu cuối cho người dùng. Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tăng cường chuyển đổi hạ tầng công nghệ thông tin hiện tại của Ban Tổ chức Tỉnh ủy sang hạ tầng số đảm bảo an toàn, linh hoạt, ổn định, hiệu quả

(2) *Đối với ứng dụng số:* Tiếp nhận, triển khai sử dụng 07 phần mềm: (1) Theo dõi tiến trình Đại hội Đảng. (2) Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp các cơ quan Đảng. (3) Phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử. (4) Phần mềm quản lý đại biểu dự Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. (5) Hoàn thành làm sạch và chuẩn hóa danh mục tổ chức đảng, hồ sơ đảng viên bảo đảm dữ liệu “đúng - đủ - sạch - sống” để triển khai thực hiện Phần mềm cơ sở dữ liệu đảng viên phiên bản 4.0 và làm cơ sở để đồng bộ dữ liệu triển khai thực hiện Phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử và tiến hành triển khai thực hiện 4 thủ tục hành chính của Đảng<sup>3</sup>. (6) Phần mềm Quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tỉnh Lâm Đồng (OMS). (7) Phần mềm số hóa hồ sơ bảo vệ chính trị nội bộ.

<sup>3</sup> (1) Chuyển sinh hoạt Đảng chính thức. (2) Chuyển sinh hoạt Đảng tạm thời. (3) Lấy ý kiến nhận xét của chi ủy, chi bộ đối với đảng viên của mình thực hiện nhiệm vụ nơi cư trú. (4) Thu nộp đảng phí.

Đến nay, đã số hóa 3.522 hồ sơ, trong đó: (1) 3.056 hồ sơ trên phần mềm Microsoft Access (*hồ sơ cán bộ, đảng viên qua các thời kỳ, đã nghỉ hưu*). (2) 466/698 hồ sơ cán bộ, đảng viên diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý đương nhiệm, trên phần mềm mới (*viết tắt là **hsđt***), đạt 56%. (3) 372/698 hồ sơ đang cập nhật, số hóa.

(3) *Đối với phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số*: Trên cơ sở văn bản của Trung ương, của Tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng vị trí việc làm, trong đó có vị trí việc làm về chuyển đổi số; Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và đảng ủy các xã, phường, đặc khu bố trí cán bộ Cơ yếu kiêm CNTT tại 11 xã, phường; cử 32 đồng chí cán bộ, chuyên viên làm CNTT đi bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cơ yếu năm 2026; Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã thành lập Tổ 57 của cơ quan với 6 thành viên do đồng chí Phó Trưởng Ban thường trực làm Tổ trưởng, có sự phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của Tổ.

*- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”*

Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của cấp ủy Đảng, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí<sup>4</sup> đến từng công chức và người lao động thuộc Ban.

Trong quản lý và sử dụng ngân sách được giao, Ban đã thực hiện hiệu quả việc tự chủ nguồn kinh phí; chi đúng chế độ, đúng đối tượng theo tiêu chuẩn định mức được pháp luật quy định. Không có nguồn chi sai mục đích, bị xử lý và cắt giảm; các chứng từ kế toán được thanh, quyết toán nhanh chóng, chính xác, kịp thời, theo quy định. Việc mua sắm trang thiết bị, tài sản, văn phòng phẩm căn cứ trên nhu cầu và tình hình thực tế, tránh tình trạng lãng phí, sử dụng không hiệu quả, không phát huy hết công suất thiết bị.

*- Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”*

Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và hiệu quả của công tác khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, trong đó chú trọng đến tinh thần tự học và tự nâng cao trình độ của công chức. Phát huy sáng kiến, giải pháp khuyến khích, phát triển văn hoá học tập đến công chức cơ quan. Ban đã cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị; chuyên môn nghiệp vụ; giáo dục quốc phòng an ninh; kiến thức, kỹ năng lãnh đạo quản lý; kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước và các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, kiến thức hội nhập quốc tế,...

<sup>4</sup>- Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ;

Kết quả, đội ngũ công chức, người lao động của Ban luôn có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt và có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

## **2.2. Các Phong trào thi đua thường xuyên của cơ quan**

Bám sát các văn bản lãnh đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã quyết định thành lập Tổ kiêm nhiệm tham mưu, thực hiện về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cơ quan; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số trong Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh giai đoạn 2025 – 2028. Tiếp nhận, khai thác, sử dụng 50% ứng dụng số sử dụng trong cơ quan đảng (theo lộ trình kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh). Trong đó, triển khai thực hiện có hiệu quả phần mềm Hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp các cơ quan Đảng, Phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử, Phần mềm cơ sở dữ liệu đảng viên 3.0; Phần mềm quản lý cán bộ; Phần mềm số hóa hồ sơ bảo vệ chính trị nội bộ (do Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy Lâm Đồng trước sáp nhập phối hợp xây dựng chạy thử nghiệm từ năm 2024). Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy nâng cấp và phát huy hiệu quả trang thông tin điện tử của Ban Tổ chức Tỉnh ủy (<https://btc.lamdong.dcs.vn/>) và sửa đổi, bổ sung bộ thủ tục hành chính công tác tổ chức xây dựng Đảng đăng trên trang thông tin điện tử...

## **3. Kết quả công tác khen thưởng**

Nhìn chung 6 tháng đầu năm 2026, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã triển khai thực hiện nghiêm về công tác thi đua khen thưởng, không để tình trạng khen thưởng tràn lan, không thực chất, thực hiện nghiêm túc việc lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời, bảo đảm chính xác, công khai, minh bạch, luôn chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng khen thưởng tại cơ quan. Kết quả công tác thi đua, khen thưởng<sup>5</sup> cụ thể như sau:

- Đối với tập thể:

+ Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Tập thể Ban Tổ chức Tỉnh ủy Lâm Đồng có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

+ Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng tập thể phòng Tổ chức cán bộ đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc nhiệm vụ năm 2025.

+ Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng tập thể phòng Tổ chức Đảng- Đảng viên có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện đợt cao điểm tổ

<sup>5</sup> Quyết định số 729/QĐ-UBND ngày 5/6/2026; Quyết định 1060/QĐ-UBND ngày 26/3/2026; Quyết định 1082/QĐ-UBND ngày 30/3/2026

chức đăng ký mẫu con dấu mới cho cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

- *Đối với cá nhân:*

+ Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác từ năm 2024 đến 2025.

+ Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương hạng nhì đối với 01 cá nhân; Đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ đối với 01 cá nhân; Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho 01 cá nhân hoàn có thành xuất sắc trong sơ kết 01 năm hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp.

#### **4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến**

Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến nội dung các văn bản của Đảng tới công chức, người lao động cơ quan với sự quyết tâm, nỗ lực, đoàn kết và đạt hiệu quả cao; đã tổ chức thực hiện đồng bộ, chặt chẽ các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó, đã kịp thời phát hiện gương người tốt, việc tốt; xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, những cách làm hay, làm cho phong trào thi đua trong ngành không ngừng phát triển, thực sự trở thành động lực mạnh mẽ động viên công chức, người lao động ra sức phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, thi đua sôi nổi trong toàn cơ quan.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Trong 6 tháng đầu năm 2026, lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy luôn quan tâm chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng, coi đây là động lực quan trọng, tạo sức mạnh tổng hợp, vượt qua khó khăn, thách thức để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của cơ quan. Các phong trào thi đua được sự tham gia hưởng ứng tích cực của cán bộ, công chức, người lao động; phát huy được tính năng động sáng tạo của tập thể, cá nhân trong cơ quan. Ban đã chủ động triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, trong đó tập trung xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch trọng tâm và phát động các phong trào thi đua gắn với đăng ký và ký giao ước thi đua trong năm 2026.

#### **2. Một số khuyết điểm, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác thi đua, khen thưởng vẫn còn những tồn tại, hạn chế như:

- Phong trào thi đua có lúc chưa thực sự rõ nét, liên tục.

- Việc triển khai các phong trào thi đua với nội dung chưa thực sự đa dạng, linh hoạt.

### **3. Giải pháp khắc phục**

- Cần xây dựng nội dung thi đua trong toàn cơ quan phải cụ thể, rõ ràng; quy chế đánh giá kết quả thi đua phải chặt chẽ, khách quan; việc phát động thi đua, đăng ký thi đua hàng năm cần phải thiết thực, gắn với chức năng, nhiệm vụ của tập thể, cá nhân tránh hình thức.

Công tác tổng kết, đánh giá, khen thưởng - kỷ luật phải tiến hành thường xuyên, kịp thời, công bằng, dân chủ, đúng người, đúng việc.

### **IV. Đề xuất, kiến nghị**

Cần tổ chức hội nghị trao đổi chia sẻ những kinh nghiệm, mô hình mới và cách làm sáng tạo trên các lĩnh vực để áp dụng phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan.

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm**

Tiếp tục phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng; trọng tâm: Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Kết luận số 01- KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 1830/KH-UBND, ngày 05/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh năm 2026; Chỉ thị số 09/CT-UBND, ngày 21/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua năm 2026; Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng.

Thi đua xây dựng cơ quan “*Tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả - Hoàn thành toàn diện nhiệm vụ năm 2026*” với một số chỉ tiêu trọng tâm, chủ yếu sau:

- Thi đua nâng cao chất lượng công tác tham mưu về công tác tổ chức bộ máy - cán bộ; xây dựng tổ chức đảng, đảng viên; bảo vệ chính trị nội bộ Đảng và chế độ, chính sách đối cán bộ, hoàn thành đồng bộ, chất lượng toàn bộ các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026; bảo đảm các chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch.

- Thi đua xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, giải quyết dứt điểm các nút thắt, điểm nghẽn ảnh hưởng đến kết quả chung của ngành.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, cơ quan, nhất là vai trò của người đứng đầu, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức cơ quan thật sự trung thành với Đảng, liêm chính, bản lĩnh, chuyên nghiệp, tận tụy, gương mẫu, có tư duy đổi mới, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

- 100% cán bộ, công chức và phòng chuyên môn hoàn thành nội dung chương trình, kế hoạch công tác năm 2026 đã đề ra.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số trong công tác xây dựng Đảng, ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin. Xây dựng ít nhất 01 mô hình ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và có mô hình mới, cách làm sáng tạo, giải pháp hiệu quả.

- Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước do các cấp, các ngành phát động và công tác tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến đồng bộ cả 4 khâu: Phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Hưởng ứng đầy đủ, sôi nổi, tích cực các phong trào thi đua do Khối Thi đua, Cụm thi đua tổ chức và các hoạt động thi đua do tỉnh phát động; thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

## **2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện**

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Đảng ủy, thủ trưởng cơ quan trong các phong trào thi đua và đánh giá, bình xét, khen thưởng.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể, thiết thực với các mục tiêu rõ ràng để triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua.

- Thực hiện có hiệu quả việc kiểm tra, giám sát thường xuyên, đột xuất để công tác đánh giá, bình xét khách quan, công bằng, đúng đối tượng khen thưởng.

Trên đây là báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Sở Nội vụ,
- Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Các phòng trực thuộc Ban,
- Lưu Văn phòng BTCTU.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**BAN  
TỔ CHỨC**

**TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG**

**Nguyễn Văn Dũng**